

2019年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年2月14日

上場会社名 大日本コンサルタント株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9797 URL https://www.ne-con.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 新井 伸博
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 伝谷 恵一 (TEL) 03-5394-7611
 業務統括部統括部長
 四半期報告書提出予定日 2019年2月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期第2四半期の連結業績(2018年7月1日~2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第2四半期	2,366	9.4	△1,118	-	△1,111	-	△2,131	-
2018年6月期第2四半期	2,163	30.4	△1,254	-	△1,250	-	△895	-

(注) 包括利益 2019年6月期第2四半期 △2,132百万円(-%) 2018年6月期第2四半期 △865百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第2四半期	△297.53	-
2018年6月期第2四半期	△124.22	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年6月期第2四半期	9,251	3,214	34.6
2018年6月期	11,464	5,436	47.4

(参考) 自己資本 2019年6月期第2四半期 3,203百万円 2018年6月期 5,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	-	-	-	15.00	15.00
2019年6月期	-	-	-	-	-
2019年6月期(予想)	-	-	-	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年6月期の連結業績予想(2018年7月1日~2019年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	14,800	4.1	880	1.1	890	1.0	50	△91.0
								6.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年6月期2Q	7,660,000株	2018年6月期	7,660,000株
2019年6月期2Q	477,133株	2018年6月期	498,425株
2019年6月期2Q	7,164,451株	2018年6月期2Q	7,208,110株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予想数値は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年6月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,057,524	467,644
受取手形及び完成業務未収入金	1,392,090	583,332
たな卸資産	1,943,143	4,804,141
その他	110,092	201,053
貸倒引当金	△2,797	△1,185
流動資産合計	7,500,054	6,054,986
固定資産		
有形固定資産	2,759,209	1,493,775
無形固定資産	196,376	232,783
投資その他の資産		
投資有価証券	266,341	270,068
繰延税金資産	395,537	739,401
その他	347,291	460,404
貸倒引当金	—	△120
投資その他の資産合計	1,009,171	1,469,754
固定資産合計	3,964,757	3,196,312
資産合計	11,464,811	9,251,299

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	626,337	523,989
未払法人税等	416,704	50,745
未成業務受入金	2,432,644	3,447,025
受注損失引当金	56,700	53,244
その他	1,613,160	1,095,246
流動負債合計	5,145,546	5,170,252
固定負債		
退職給付に係る負債	785,271	770,913
資産除去債務	65,608	67,397
その他	31,940	28,137
固定負債合計	882,820	866,448
負債合計	6,028,367	6,036,700
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,399,000	1,399,000
資本剰余金	1,518,460	1,522,677
利益剰余金	2,728,811	489,740
自己株式	△200,580	△192,022
株主資本合計	5,445,690	3,219,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,982	48,670
為替換算調整勘定	△21,942	△22,040
退職給付に係る調整累計額	△56,128	△42,905
その他の包括利益累計額合計	△15,088	△16,275
新株予約権	5,842	11,479
純資産合計	5,436,443	3,214,598
負債純資産合計	11,464,811	9,251,299

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年7月1日 至2017年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年12月31日)
売上高	2,163,070	2,366,328
売上原価	1,888,788	1,662,946
売上総利益	274,282	703,381
販売費及び一般管理費	1,528,994	1,821,510
営業損失(△)	△1,254,712	△1,118,129
営業外収益		
受取利息	205	325
受取配当金	1,181	1,336
貸倒引当金戻入額	1,943	1,491
為替差益	1,984	610
その他	3,321	3,161
営業外収益合計	8,636	6,926
営業外費用		
支払利息	164	36
自己株式取得費用	3,983	—
その他	237	0
営業外費用合計	4,385	37
経常損失(△)	△1,250,461	△1,111,240
特別損失		
減損損失	—	1,340,304
特別損失合計	—	1,340,304
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,250,461	△2,451,544
法人税、住民税及び事業税	27,920	27,576
法人税等調整額	△383,024	△347,474
法人税等合計	△355,104	△319,898
四半期純損失(△)	△895,357	△2,131,646
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△895,357	△2,131,646

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年7月1日 至2017年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年12月31日)
四半期純損失(△)	△895,357	△2,131,646
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,099	△14,311
為替換算調整勘定	107	△98
退職給付に係る調整額	25,652	13,223
その他の包括利益合計	29,860	△1,186
四半期包括利益	△865,497	△2,132,833
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△865,497	△2,132,833
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年7月1日 至2017年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,250,461	△2,451,544
減価償却費	80,453	89,264
減損損失	—	1,340,304
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△23,822	△14,329
退職給付に係る調整累計額の増減額(△は減少)	37,123	19,054
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,943	△1,491
受注損失引当金の増減額(△は減少)	64,700	△3,455
受取利息及び受取配当金	△1,386	△1,661
支払利息	164	36
売上債権の増減額(△は増加)	970,548	808,734
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,815,495	△2,861,055
仕入債務の増減額(△は減少)	△115,513	△102,347
未成業務受入金の増減額(△は減少)	1,241,499	1,014,381
その他	△498,352	△716,279
小計	△2,312,486	△2,880,389
法人税等の支払額	△196,423	△352,953
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,508,910	△3,233,343
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△49,240	△103,360
無形固定資産の取得による支出	△30,239	△16,895
投資有価証券の取得による支出	△1,011	△539
投資有価証券の売却による収入	—	248
関係会社株式の取得による支出	—	△20,000
貸付けによる支出	—	△60,000
利息及び配当金の受取額	1,684	2,196
その他	63,906	△53,020
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,900	△251,370
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	220,000	—
長期借入金の返済による支出	△25,000	—
自己株式の処分による収入	—	21
自己株式の取得による支出	△103,962	△5
配当金の支払額	△79,604	△106,073
利息の支払額	△243	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,189	△106,057
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,640	890
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,510,980	△3,589,880
現金及び現金同等物の期首残高	2,976,921	4,057,524
現金及び現金同等物の四半期末残高	465,941	467,644

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。